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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, AfD-Fraktion

Drs.-Nr.: 6/5945

Thema: Asylbewerber ohne Ausweispapiere 2. Quartal 2016, zugleich
Nachfrage zu Drs. 6/5513

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Asylbewerber befanden sich im 2. Quartal 2016 im Freistaat Sachsen, die keinen giiltigen Pass oder ein sonstiges identititsnachweisendes Dokument vorlegen konnten?

Auf die Antworten der Staatsregierung jeweils auf die Frage 1 der Kleinen
Anfragen Drs.-Nr. 6/4424 und Drs.-Nr. 6/5513 wird verwiesen.

Daruber hinaus wird ergéanzt, dass zum Ende des Il. Quartals 2016 insgesamt 625 volliziehbar ausreisepflichtige Auslander, deren Asylantrag abgelehnt wurde, wegen des Erfordernisses Passbeschaffung geduldet waren.

Frage 2:
Wie viele Asylbewerber aus Frage 1 erhielten einen Aufenthaltstitel?
(Bitte aufschliisseln nach allen rechtlichen Anerkennungsgriinden)

Auf die Antworten der Staatsregierung jeweils auf die Frage 2 der Kleinen
Anfragen Drs.-Nr. 6/4424 und Drs.-Nr. 6/5513 wird verwiesen.

Frage 3:
Wie viele gefdlschte Passe oder sonstige identititsnachweisende Dokumente wurden im 2. Quartal sichergestellt oder beschlagnahmt?

Auf die Antworten der Staatsregierung jeweils auf die Frage 4 der Kleinen
Anfragen Drs.-Nr. 6/4424 und Drs.-Nr. 6/5513 wird verwiesen.

Von einer weitergehenden Beantwortung wird abgesehen.
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Gemél Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziiglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Auslibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Rucksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Fur das 2. Quartal 2016 mussten 410 Vorgange ausgewertet werden. Eine derartige Einzelfallauswertung wirde einen Sachbearbeiter ca. 15 Minuten binden. Die Auswertung der insgesamt 410 Vorgange wirde sich damit auf ca. 103 Stunden erstrecken, wodurch ein Sachbearbeiter bei einer 40-Stunden-Woche mit der Beantwortung tiber 2,5 Wochen beschaftigt wére. Im vorliegenden Fall ware durch eine vollstandige Beantwortung die Arbeits- und Funktionsfahigkeit der Staatsregierung gefihrdet. Nach Abwagung des parlamentarisch Informationsinteresse einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der zentralen Ausléanderbehérde andererseits wurde, auch unter Berlicksichtigung der Zumutbarkeit, von der umfassenden Beantwortung abgesehen.

Frage 4:

Wie viele Ermittlungsverfahren nach §§ 95 | Nr. 5 oder 95 Il Nr. 2 AufenthG wurden im Freistaat Sachsen gegen Menschen eingeleitet, die sich mittels falscher Angaben zu ihrer Identitéit einen Aufenthaltstitel (im Sinne von Frage 2) erschleichen woliten? (Der Fragesteller geht davon aus, dass § 95 | Nr. 5 oder § 95 Il Nr. 2
immer mitangezeigt wird, wenn er in Tateinheit mit §§ 267, 271 StGB begangen wurde.)

Bereits in den Antworten der Staatsregierung jeweils auf die Frage 5 der Kleinen Anfragen Drs.-Nr. 6/4424 und Drs.-Nr. 6/5513 wurde darauf hingewiesen, dass eine statistische Erfassung im Sinne der Fragestellung durch die séchsischen Staatsanwaltschaften nicht stattfindet.

Im 2. Quartal 2016 wurden in den Datenbanken der sachsischen Staatsanwaltschaften mit dem Tatvorwurf § 95 Abs. 1 Nr. 5 AufenthG und § 95 Abs. 2 Nr. 2 AufenthG 116 beschuldigte Auslander erfasst.

Von einer weitergehenden Beantwortung der Frage wird abgesehen, da dies einen unverhaltnismaRigen Aufwand erfordern wiirde. Der Umstand, dass es sich bei einem beschuldigten Auslander um einen Asylbewerber handelt, wird — ebenso wie die Erteilung eines Aufenthaltstitels — in den Datenbanken der Staatsanwaltschaften nicht erfasst. Die vollstédndige Beantwortung der Frage wiirde daher die manuelle Durchsicht und Auswertung der Papierakten aller gegen die o. g. Beschuldigten eingeleiteten Ermittlungsverfahren, mithin der in dem genannten Zeitraum durch die sichsischen Staatsanwaltschaften nach § 95 Abs. 1 Nr. 5 AufenthG und § 95 Abs. 2 Nr. 2 AufenthG geflihrten Ermittlungsverfahren gegen insgesamt 116 beschuldigte Auslander sowie darUber hinaus der nach § 267 StGB und § 271 StGB gegen insgesamt 180 auslandische Beschuldigte gefiihrten Ermittlungsverfahren erfordern, da aufgrund der Fragestellung auch diese Straftatbestande in Betracht kommen. Soweit der Fragesteller davon ausgeht, dass ,§ 95 Abs. 1 Nr. 5 oder § 95 Abs. 2 Nr. 2 AufenthG immer mitangezeigt wird, wenn er in Tateinheit mit §§ 267, 271 StGB begangen wurde", fuhrt dies nicht dazu, dass die von der Fragestellung betroffenen Beschuldigten allein mit einer Datenbankabfrage nach den §§ 95 Abs.1 Nr. 5, 95 Abs. 2 Satz 2 AufenthG recherchiert werden kénnten.

In die Datenbanken der Staatsanwaltschaften wird zum jeweiligen Verfahren nur derjenige Straftatbestand eingetragen, der Deliktsschwerpunkt ist, um die sachgerechte Erfassung des Sachgebietsschlussels gemaR der Anordnung Uber die Erhebung von statistischen Daten bei den Staatsanwaltschaften (StA-Statistik) zu gewahrleisten. Eingetragen wird damit nur ein Straftatbestand. Sofern ein Tatverdacht fir weitere (in Tateinheit oder Tatmehrheit stehende) Straftatbestdnde besteht, werden diese Straftatbestande in der Datenbank nicht erfasst. Vor diesem Hintergrund ist bei einer Datenbankrecherche fur das Kriminalitatsfeld ,Erschleichen von Aufenthaltstiteln durch Asylbewerber durch falsche Angaben zur Person" stets der Tatvorwurf der Urkundenfalschung gemal § 267 StGB einzubeziehen, der mit Freiheitsstrafe bis zu funf Jahren oder Geldstrafe der schwerste Tatvorwurf ist. Hinzu kommen die wegen des Tatvorwurfs der mittelbaren Falschbeurkundung nach § 271 Abs. 1 StGB in den Datenbanken eingetragenen Verfahren. Der hierflr gesetzlich vorgesehene Strafrahmen sieht Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder Geldstrafe vor und ist damit identisch mit dem des § 95 Abs. 2
Nr. 2 AufenthG, so dass als Deliktsschwerpunkt beide Straftatbestinde in Betracht kommen.

Um ein hinreichend aussagekraftiges Bild zu dem angefragten Kriminalitatsfeld erhalten zu kénnen, wére somit die manuelle Durchsicht und Auswertung der Papierakten der gegen 296 Beschuldigte eingeleiteten Ermittlungsverfahren und somit umfangreiche und zeitaufwandige Recherchen in den Aktenbestdnden der sachsischen Staatsanwaltschaften und Gerichte erforderlich. Dabei ist der Zeitaufwand fiir das Ziehen der Akten aus den Geschaftsstellen und staatsanwaltschaftlichen Archiven, der Aufwand zur Beiziehung versendeter Akten, z. B. von Verteidigern, Gerichten, Sachverstandigen und Polizei, das Auswerten der Akten im Sinne der Fragestellung durch einen Staatsanwalt und die schriftliche Dokumentation des gefundenen Ergebnisses zu beriicksichtigen. Der hierfur anfallende zeitliche Aufwand wird insgesamt auf mindestens 18 Arbeitstage geschatzt.

Die von der Staatsregierung vorzunehmende Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsregierung sowie der ihr nachgeordneten Ermittlungsbehérden andererseits fiihrt daher zu dem Ergebnis, dass eine Beantwortung der Frage auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts unverhaltnismaRig und ohne erhebliche Einschrankung der Strafrechtspflege nicht zu leisten ist.

Frage 5:
Die Staatsregierung gibt in ihrer Antwort auf die Kleine Anfrage 6/5513 Frage 4 an, dass es nicht méglich sei, in vertretbarem Aufwand die Frage zu beantworten: Wie viele gefédlschte Pidsse oder identititsnachweisende Dokumente im
1. Quartal 2016 beschlagnahmt oder sichergestelit worden sind. Sie gibt an, dass 439 Vorgange dafiir in Frage kommen.
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Daher folgende Nachfrage: Wie stellen die sichsischen Ermittlungsbehorden Ermittlungszusammenhidnge zwischen Strafverfahren her, in denen Details im Zusammenhang mit Pdssen relevant sein kénnten; (z. B. Herkunft der Passfilschungen, das in Verkehr bringen oder deren spezifische iiberregionale Anwendung im Rechtsverkehr) wenn Sie noch nicht einmal in der Lage sind, in vertretbaren Zeitaufwand zu ermitteln wie viele gefilschte Pisse im Freistaat Sachsen aufgetaucht und folglich sichergestellt worden sind?

Das Herstellen von Ermittlungszusammenhangen zwischen Ermittlungsverfahren, in denen Details im Zusammenhang mit Passen relevant sein kénnten, wie z. B. die Herkunft der Passfélschung, das in Verkehr bringen oder deren spezifische tberregionale Auswertung im Rechtsverkehr, ist nicht abhéngig von einer statistischen Erhebung der sicherr?estellten gefélschten oder sonstigen identitatsnachweisenden Dokumente. Ermittlurigsanséatze ergeben sich vielmehr aus dem Inhalt der Verfahren, z. B. aus ubereinstimmenden Falschungsmerkmalen, Falschung entwendeter Blankettdokumente oder den /Aussagen der Personen, die ein gefalschtes Dokument bei sich fuhren. Um Ermitjtlquszusammenhénge festzustellen, bedarf es daher nicht einer statistischen Auswertung der Gesamtzahl solcher Dokumente.

Mit freu&lichen GruRen

Markus Ulbi
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